
\E DI S. GIOVANNI LA PUNTA

PROVINCIA DI CATANIA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

n.

de, . |f
^-Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

„.

de'

Reg. Generale

12MP6.2017

Determina a contrarre
100° Giro d'Italia 201 7-5" tappa "Pedara - Messina

Adempimenti per la sicurezza della manifestazione
Impegno di spesa

CIG: [ZB71E73E8E]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.M.

Premesso che il territorio di questo comune sarà attraversato, in data 10/05/2017, dalla carovana del
Giro d'Italia, corsa ciclistica internazionale per professionisti giunta alla centesima edizione e,
specificamente, in occasione della 5° tappa "Pedara - Messina", come da istanza pervenuta all'Ente
da parte della RCS Sport SpA introitata con prot.l 1107/GEN del 10/04/2017;

Vista la prefettizia prot.08/2017/Gare/Ara III bis n.82 del 13/04/2017 propedeutica alla predisposizione
di provvedimento di chiusura al traffico ai sensi dell'art.9 c.l D.Lgs 285/92;

Vista la nota a firma del Sig. Sindaco prot.309/C/PM del 21/04/2017 in ordine allo stato del percorso
individuato dall'organizzazione all'interno del territorio comunale ed alla predisposizione dei servizi di
polizia stradale da parte del Comando di Polizia Municipale;

Preso atto della conferenza dei servizi fra il Comando P.M., i Settori Manutenzione, LL.PP., SS.A.C. dd
ECA, in ordine alle prescrizioni ed agli atti documentali a supporto della gara;

Considerato, altresì, che la manifestazione sportiva de quo attirerà un importante afflusso di pubblico
e che si tratta, pertanto, di un'occasione di visibilità e di promozione per questo comune in quanto il
Giro verrà trasmesso in mondovisione oltre alla cassa di risonanza dei media tradizionali (radiofonici,
televisivi, testate giornalistiche, emittenti radio) e dei siti web e social networks;

Rilevato che al fine di garantire la sicurezza dell'evento, questo Comando di Polizia Municipale ha
individuato le postazioni da controllare e presidiare almeno due ore in anticipo allo svolgimento della
manifestazione, verificando sin dalle prime ore del mattino la presenza di eventuali ostacoli ed insidie
sul percorso per la puntuale messa in sicurezza;

Vista l'Ordinanza dirigenziale n.73 del 02/05/2017 con la quale sono stati istituiti divieti di sosta
temporanei con zona rimozione lungo le carreggiate stradali interessate dal passaggio dei ciclisti
prevedendo, contestualmente, le relative chiusure al transito veicolare con dirottamenti verso
percorsi alternativi;

Ritenuto, pertanto, di garantire a mezzo di carro attrezzi la rimozione dei veicoli in sosta nel percorso di
gara;

Atteso che a tal fine in data 27/04/2017 sono* stati richiesti simultaneamente n.05 preventivi di spesa
relativamente ad un carro attrezzi ed autista dalle ore 08,00 alle ore 14,00 del 10/05/2017, ad
altrettante depositerie della provincia di Catania, come di seguito riportato, individuate nell'elenco
trasmesso dalla Prefettura di Catania con prot.24968 del 10/03/2017 introitato in pari data con
prot.7800/GEN, assegnando il termine di gg.02 per il riscontro:

• 358/SI/PM F.lli Chiechio snc
• 359/SI/PM DB Autoservice
• 360/SI/PM Soccorso Stradale S. Salvatore
• 361/SI/PM Eurosoccorso di Aliotta Maria Rita
• 362/SI/PM Soccorso Stradale Unioncar srl;

Atteso che nei termini sono pervenuti n.02 preventivi, da parte di Eurosoccorso di Aliotta Maria Rita e
di Soccorso Stradale Unioncar srl, rispettivamente per €400,00 oltre iva e 1.200,00 oltre iva;

Ritenuto altresì che nell'ambito della gara è necessario gestire al meglio la sicurezza attraverso il
controllo e il presidio delle vie di accesso al percorso di gara da parte di personale di P.M., OSPSU ed
AT in forza a questo Comando e che, attesa l'estensione del percorso ed il numero degli



ttraversamenti, è indispensabile la presenza di altro personale per servizi di addetto alla circolazione
radale;

:onsiderato che si è proceduto a richiedere collaborazione ad associazioni di volontariato e, più
'recisamente, alla A.E.O.P. Sez. Acicastello, alle Guardie Ambientali di Catania ed all'Associazione
(azionale Carabinieri;

ilevato che, ai sensi della Legge 11/12/2016, N. 232, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie
Generale N. 297 del 21/12/2016, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
017 è stato differito al 28/02/2017;

vtteso che ai sensi del Decreto Legge 30/12/2016, N. 244, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie
lenerale N. 304 del 30/12/2016, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
DI 7 è stato ulteriormente differito al 31 /03/2017;

'osto che l'Ente attualmente si trova nella fase di gestione provvisoria di cui all'art.163 del TUEL e che
impegno di spesa assunto con il presente provvedimento si rende necessario per garantire la
icurezza e l'ordine pubblico durante la manifestazione, nella finalità di evitare che siano arrecati
ianni di qualsiasi natura anche patrimoniale all'Ente;

atteso che la spesa complessiva, ammontante a complessivi €1.500,00, può trovare alla luce di
guanto sopra espresso copertura finanziaria sul cap. 1325/3, esigibile nel 2017, che offre la necessaria
disponibilità;

/ista la deliberazione di C.C. n. 32 del 13/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2016 ~
bilancio di Prev. Pluriennale 2016/2018 e Relazione Previsionale e Programmatica"',

/ista la deliberazione di G.C. n. 75 del 19/07/2016, all'oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
inno 2016"',

/ista la Delibera di C.C. n. 45 del 30/11/2016, all'oggetto: "Schema di assestamento di Bilancio di Previsione
1016 e Bilancio Pluriennale 2016/2018";

vista la deliberazione di G.C. n.124 del 07/12/2016, all'oggetto: "Variazione Piano Esecutivo di Gestione a
seguito assestamento Bilancio 2016"',

>/ista la deliberazione di G.C. n.129 del 15/12/2016, all'oggetto: "Variazione Bilancio 2016 e Pluriennale
2017";

Visto l'art.183 D.lgs 267/2000;
Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della C.S. n. 10 del 18/01/2005 e s.m.i.;
Visti i Decreti Sindacali n. 15 del 04/08/2015, n. 83 del 30/12/2016 e n. 18 del 01/03/2017;
Ritenuta la propria competenza a determinare in merito;

D E T E R M I N A
Per quanto esposto in premessa, al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza deH'a'ttraversamento di
questo territorio in data 10/05/2017 da parte della carovana del "100° Giro d'Italia -5a Tappa Pedara-
Messina", di richiedere:

• servizio di carro attrezzi e relativo conducente, dalle ore 08,00 alle ore 14,00 del 10/05/2017,
alla depositeria autorizzata dalla Prefettura di Catania per l'anno 2017 "Eurosoccorso di Aliotta
Maria Rita" con sede in Pedara (CT), Via Teocrito 68, p.iva 03232350870, in virtù del preventivò
presentato via PEC in data 27/04/2017 avente importo di €400,00 oltre iva;

*

« la partecipazione di operatori volontari dell'Associazione Europea Operatori Polizia A.E.O.P.,
sede regionale di Acicastello (CT), Via Tripoli 74/76, prevedendo una spesa a fronte rimborso
spese di €20,00/cad. giusta PEC pervenuta dalla predetta Associazione in data 26/04/2017 ed
introitata con prot.l 2711 /Gen del 27/04/2017;

• la partecipazione volontari dell'Associazione Nazionale Guardie Ambientali con sede in
Catania (CT), Via Balatelle 28, prevedendo una spesa a fronte rimborso spese di €20/cad.
giusta email pervenuta dalla predetta Associazione in data 27/04/2017 ed introitata in pari
data con prot.l2709/Gen. e n.4 volontari Associazione Nazionale Carabinieri

Di procedere all'impegno di spesa per complessivi €1.500,00 sul cap. 1325/3, esigibile nel 2017, che
offre la necessaria disponibilità.

Dare atto che:

l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;



« di comunicare alla depositeria "Eurosoccorso di Aliotta Maria Rita" con sede in Pedara (CT),
Via Teocrito 68, p.iva 03232350870 che, in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Il codice CIG attribuito dall'Autorità
di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo del presente servizio è il seguente: [ZB7Ì E73E8E];

. ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di "pareggio di bilancio", introdotto dai commi 707 e seguenti dell'art.l della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

. viene rispettato il disposto dell'art. 163, comma 1°, del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267
relativo all'esercizio provvisorio.

Dare esecuzione al procedimento con la presente disposto.

Di pubblicare la presente, ad avvenuta definizione dell'iter amministrativo, sull'Albo pretorio on-line
come previsto dall'ari. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sMÉ> web sezione atti
amministrativi ai sensi dell'art. 18 c.l L.R. 22/2008, come modificato dall'art.6 della/_[f?. 11/2015, nonché
nella_3ezione Amministrazione Trasparente ex D.Lgs 33/2013.

Il Com i
(Comm.

nte
Corra)

IL SETTORE FINANZE
VISTO DI REGOLARITà CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ALLEGATA

Il Ragioole

O

OME DA SCHEDA

e Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717 Cod. Fiscale 00453970873

SETTORE FINANZE

Allegato all'atto 37 del 08-05-2017

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

100 GIRO D'ITALIA 2017 - 5 TAPPA "PEDARA - MESSINA
ADEMPIMENTI PER LA SICUREZZA DELLA MANIFESTAZIONE

Provv.Dirig. 37 del 08-05-2017
Immed. Eseguibile/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 1325 Art.3 di Spesa a COMPETENZA 2017
Cod. Bil. (11.01-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

Denominato SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E DI PRONTO INTERVENTO

ha le seguenti disponibilità':

A1
A2
A
B
B1
C .
D
E

Stanziamento di bilancio
Storni e Variazioni al Bilancio al 09-05-201 7
Stanziamento Assestato
Impegni di spesa al 09-05-2017
Proposte di impegno assunte al 09-05-201 7
DtsponipìMa*tArB-B1) •
Impegno 213/2017 del presente atto
Disponibilità; residua at 09-05-201 7 (C - D)

+
~
-
-

ss

-
ss'

Capitolo
5.000,00

0,00
5.000,00
1.587,20

0,00
3.412.&0
1.500,00

, 1.912,80

Intervento

* - " * < - ' " ,
. / . „ . - • • ' -

1 .500,00

Fornitore:

Parere sulla regolarità" contabile e attestazione
copertura finanziaria

"Accertata la regolarità' contabile, la disi
voce del bilancio, la copertura finanzia
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FI slANZIARIO)

Parere sulla regolarita/teqnica

onibilita' sulla "Accertata la regolarità' tecnica/dell'atto, per quanto
a si esprime di competenza si esprime PAPERE/FAVOREVOLE"

(art. 49).

(IL RESPONSABILE

API NTA, 11^9-05-2017SAN GIOVANNI


